



w SOBOTĘ DNIA 29. KWIEŃNIA ROKU 1780.

Z Paryża dnia 20. Marca.

Dnia wczorajszego odebraliśmy wesołą nowinę, że okręt nasz *le Tonnant* od 80. armat, odłączony dawniej od Eskardy Hrabiego d' *Estaing*, i przymuszony do powrotu do *St. Domingue*, wszedł do Gofu z dwoma Fregatami, prowadzący 55. okrętów Kupieckich, z *S. Domingue* dnia 13. Stycznia wysłanych. Bogata ta Flota, na 25. Millionów towarów wioząca, żadnego w drodze przypadku nie miała: ieden tylko Statek był schwytany od Korfarza *Angielskiego*, ale i ten we dwa dni zaraz temu ode-

brano. Większa część tych Statek (według drugiego Kuryera dzisiaj przybyłego) zawinęła już do wyspy *Aix*; inne pod zastoną Fregat mają płynąć do *Burdycali* i do *Nantes*, iako do tych Miałt naznaczone.

Zaraz po wyjeździe ząd Margrafa de la *Fayette* (który, iak wiadomo, płynie do *Ameryki*) przywieziono tu do niego z *Nantes* Pakę Listów zapieczętowaną pieczęcią Kongresu *Amerykańskiego*. Margrafowa Małżonka jego wziawszy tę Pakę, posłała ją do Hrabiego de *Maurepas*; ale ten Minister odestał ją zaraz

ie odpieczętowaną przez Kuryera do Margrafa, ażeby pierwiey mu oddana była, nim wsiądzie na okręt.

Kompania nasza Kupiecka odebrała wesełą nowinę od Ministra Departamentu Morskiego, iż okręt wojenny *le Tonnant* przybył do *Rochefort* z dwoma Fregatami, i z 55. Statkami naładowanemi cukiem i innemi towarami z *St. Domingue*. Przybycie tey Floty tym większą radość tu sprawiaie, iż od początku tey wojny, pierwsza ona jest, która przyplynęła bez przypadku. Co do okrętów wysłanych do *Indyi*, pewna już rzecz jest, że z 17. Statków przewozowych różney wielkości, mających na sobie 2,000. Ludzi, trzy tylko nieprzyjaciolom dostały się, i okręt ieden od 64. armat; lubo i w tym niemalą mamy szkodę, ponieważ oprócz znaczney *Summy*, wielu ieszcze *Officerów* z *Reymentu Austrazyjskiego* z tymże okrętem razem utraciliśmy. Inne zaś Statki umknęły szczęśliwie od nieprzyjaciół, i zapłyną pewnie bez przypadku do wyspy *Francuskiej* pod konwoiem okrętu od 64. armat, zwłaszcza że *Komendant* tegoż okrętu *Jmć Pan Bouvet* ma doskonałą wiadomość *Morza Indyjskiego*, iako ten, który tamże kompanii Kupieckiey z honorem służył.

Z *Hagi* dnia 25. *Marca*

Kawaler Yorke Posel extraordinaryny *Wielkiej-Brytannii* podał dnia 21. tego Miesiąca *Stanom-Generalnym* *Memoryał*, którego rzecz jest następująca. Gły

Dwór Wersalski przeciwko powszechnym *Prawom* wszystkich *Monarchow*, zerwał pokoy przez zawarcie ligi z zbuntowanemi poddanemi *Króla Jmci Angielskiego*; i gdy przez niezmierne przygotowania wojenne tenże *Dwór* okazał swe zamiśly do zniszczenia potęgi morskiey *Angielskiej* dążące; *Król Jmć*, zakładając się na fundamencie ścisłego *Przymierza* z *Rzpltą* od dawnych czasow zawartego, nie mógł się nie spodziewać, że *Stany Generalne* zając dobrze, iak całość *Rzpltey* ściśle złączona jest z całością *W. Brytannii*, będą się starały wypełnić swe obowiązki przez danie należytey pomocy. Naypierwszym *Staraniem* *Króla Jmci* było donieść *Stanom Generalnym* o wszystkich okolicznościach tey niesprawiedliwey wojny; i w samym iey ciągu nie zapominał tenże *Monarcha* na swe obowiązki, owszem pokazał iak nayżywszą żądę utrzymania w całości handlu i wolney żeglugi *Rzpltey*, ile tylko okoliczności mogły pozwalać: przez długi nawet czas, *Król Jmć* wypełniając sam, co winien jest *Rzpltey*, nie domagał się od niey wypełnienia wzajemnego tych obowiązkow, które winna jest *W. Brytannii*; na ten czas dopiero to uczynił, gdy *Dom Burboński* złączył swe sily, i gotował ie na wtargnienie do *Kraiu W. Brytannii* przy pomocy ogromney Floty. Wszakże *Stany Generalne*, mimo oświadczenia *Posła Angielskiego*, że chciał wnieść z nimi w umowę względem ułożenia

należytych środków i sprawiedliwych posiłków, nie chciały na-przód wchodzić w żadną ugodę; też *Stany*, mimo czynionych sobie tak publicznych, jak prywatnych przekładań względem konwoiów, dawały zaślony Statkom swoim różnemi wojennemi morskimi potrzebami naładowanym: co więk-sza, postanowiły ieszcze trzymać zawsze w gotowości pewną liczbę wojennych okrętów, przy któ-rychby pomocy wszelkie ryszunki morskie mogły bezpiecznie być zafyłane do Portów *Francuskich*; a to wszystko w tym czasie, gdy poddani teyże Rzpltey używali, przy pomocy Traktatów, wszelkich przywileiów wolnego handlu i żeglugi, więcey daleko niż przepisu-je Prawo Narodów Państwom o-bojętnym. Te przeciwnie Przymie-rzom postanowienia Rzpltey w wielu okolicznościach pokazały się. Wiadomo jest, że gdy Statki *Hol-landerckie* płynęły do Portów *Fran-cuskich* z rozmaitemi potrzebami morskimi, mianowicie z masztami i drzewem do budowy, Hrabia de *Byland* nie tylko nie przyoił prze-pisaney Traktatem R. 1674. rewizyi, ale nad to, podług danych so-bie instrukcyi, strzelił pierwszy do okrętów *Angielskich*: co jest oczy-wistym zgwałceniem tego Trakta-tu, który same *Stany* mają za naw-większy. Wiadomo także jest, że Rzplta *Hollenderska*, pomagając Nieprzyjaciółom *Angielskim* przez dowożenie tych posiłków, włoży-ła razem wielką karę pieniężną na

tych swych poddanych, którzyby się ważyli dowozić żywności do *Gibraltaru*. Wiadomo wszystkim jest i to, że taż Rzplta przeciwk Traktatowi *Bredenskiemu* R. 1666. dawała w swych Portach obronę bezpieczeństwa Zbóycy Morskim, mu *Pawłowi Jones*. Nadto te *Stany* milcząc, na wszystkie spr-wiedliwe domaganiasię Króla *Jmć* na samą proźbę nieprzyjaciół o-świadczyły im wszelką w niniejszey woynie obojętność, nie w-łączywszy żadnego obowiązku, kt-re na nie włożyły iak nayuroczy-wsze Traktaty. Mimo iednak tak ni-przyjaźnych postępów, Król *Jr Angielski* nie chce tego przypis-wać dobrowolnemu postanowieniu Rzpltey, ale raczey podeyscio- swych nieprzyjaciół, którzy rzuc-wszy niezgodę między własi członki *W. Brytanii*, usiłują i- fzcze, iuż przez groźby, iuż prze- obietnice, wzruszyć przeciwko ni- Narod sprzymierzony; nie mo- bowiem wierzyć Król *Jmć* al- Rzplta miała kiedy odstąpić o- tego związku i przymierza, w kt-rym przez sto i więcey lat z t- wielką pomyślnością i chwałą z- stawała. Wszakże, iesliby t- Rzplta szczyrze postanowiona b- ła porzucić przyiań *W. Brytanii*, przez niewypełnianie swych ob- wiązkow; ponieważ przez ten p- stępek nie zostałby inny związ- między temi dwoma Narodami iak tylko taki, iaki bywa międ- Państwami przyjaźnemi a obo- jętnemi: przeto Król *Jmć* roz-

wemu Postłowi extraordinaryne-
nu donieść Stanom Generalnym w
posobie iak naywyrazniejszy:
że, jeżeliby, przeciwko sprawie-
dliwemu jego mniemaniu, *Stany*
Generalne nie dały mu, w prze-
ciągu trzech tygodni, rachując od
dnia podania tego Memoryału
zadosćczyniącey odpowiedzi
względem wyciąganych od ó-
smiu miesięcy posilków, tedy
Król Jmć poczytując ten postę-
pek za odstąpienie od Przymie-
rza, niebędzie więcej miał Pro-
wincye-Zjednoczone za skojarzo-
ne z sobą, ale za Państwa obo-
jętne, i Traktatami nie uprzy-
wilejowane; i przeto, bez żadney
zwłoki, każe zawiesić. aż do no-
wego rozporządzenia, wykony-
wanie wszelkich obowiązkow z
mocy Traktatów, mianowicie z
Traktatu 1674. wynikających,
i będzie się iedynie trzymał gene-
ralnych maxym Prawa Naro-
dow, które powinny być praw-
dłem między Państwami oboję-
tnemi nie uprzywilejowanemi..

DONIESIENIE z WILNA

W Drukarni tutejszey J. K. Mci: naydnia się Kiegi następujące 1. zazań Massylona z Francuskiego przełożonych tom pierwszy. 2. Thesauri polono-Latino - Graeci Gregorii Cnapii tomus secundus Latino Polonico Germanicus. 3. Rozmowa Polaka z Szwaycarem i Zydem.

Adam Jwanicki szlachetnie urodzony, za pewną rekomendacyą osiadłey roiley Kolligacyi przystawszy za służbę do J. Pana Tadeusza Legowicza żołnika Wilkomirskiego, a będąc po nie iakim czasie z Dobr Jego Wierztowki i Nosilowa zwanych w Powiecie Oszmanskim leżących z pieniądźmi podatkowemi do Oszmiany w Roku ninieyszym 1780. w Miesiącu Marcu wstąpił, w drodze i w Oszmianie wdawsz się w zbytnie pijaństwo, padatko-nych pieniądzy do Kancelaryi nie importowawszy, z Oszmiany, najowszy dwodę iakoby do Wilna, uiachał: Człek lat około 40. z górą maięcy, udy mierney, twarzy okrągley gładkiey czarniawey, włos nagłowie czarny Polsku golony, wos mierny, rudawy, Oka pełnego, brew czarna rudawa, pan kamlotowy podnoszony czerwono z zielonym mieniony, kontusz Fran-skiego sukna nadnoszony błękitny, pas półiedwabny w kratki niebiesko zbia- n, miał i drugi stary siatkowy, czerwonozielony z niebieskim, czapki wierzch bna wiszniowego, baran czarny, tkany okrągły, kurtka sukna granatowego ra, potrzeby granatowe, podbita białemi barankami, szabla z paskami rze- ennemi, koń skarbowy rosty, Siwo Kasztanowaty, kulbaka Polska bez Olsrow, beiki z rzemienia szarego, poduszka do torka skóry czarney, musztuk rze- ienia kręconego. Pieniądzy z sobą wziął 218 złotych Polskich, naywię- y w półzłotówkach Królewskich, barzo mało w Pruskich szostakach, Kto- takiego przeiół, przytrzymał, osadził, i dał znać Poczta J. Panu Lego- czowi, Ordynując do Wilna do J. Pana Naborowkiego Pocztmajstra iłenckiego, należytą odbierze rekompensę.

S U P L E M E N T

DOGAZET WILENSKICH

w SOBOTĘ DNIA 29. KWIETNIA ROKU 1780



Z HOLLANDYI

Z *Hagidnia* 28. *Marca*.

Na podany dnia 21. tego Mie-
 fiąca od Kawalera *Torke Stanom*
 naszym *Generalnym* *Memoryał* da-
 na będzie bez wątpienia wkrótce
 odpowiedź, zwłaszcza że *Prowin-*
cya Hollendercka przez swych *De-*
putatow, kilka dniami pierwej ie-
 szcze, względem dwóch przelżo-
 rocznych od tegoż *Posła* i w teyże
 materyi podanych *Memoryałow*,
 dała tymże *Stanom* swe zdanie;
 które iest: „ że *Stany* tey *Prowin-*
 „ *cyi*, wziowfszy na uwagę po-
 „ mienione *Memoryały*, przez któ-
 „ re *Anglia* domaga się *posilkow*
 „ od *Rzpltey*, postrzegły iasno, że
 „ gwarancye i *posilki* umówione i
 „ obiecane wfszystkimi temi od-
 „ pórnego *Prymierza* *Traktatami*,
 „ które są między *Koroną Angiel-*
 „ *ską* i *Rzpltą*, rozciagaia się tylko
 „ do *Granic Europejskich*, iakosie
 „ to oczywiście pokazuie z dru-
 „ giego *Artykułu* *Traktatu* *Roku*
 „ 1678; w tych mianowicie sło-
 „ wach: *Wszystko to iednak w sa-*
 „ *mych tylko* *Europy Granicach*; co
 „ w dalszym czasie było potwier-

„ dzono przez osobny *Artyk-*
 „ *Traktatu* dnia 8. *Stycznia* *Ro-*
 „ 1717. uczynionego; rzecz z
 „ żadney wątpiwości nie podle-
 „ że teraznieysze *kłótnie* pocz-
 „ tek swóy wzięły w *Ameryce*,
 „ woyna teraznieysza w *Europ-*
 „ iest tylko skutkiem ich przypa-
 „ kowym: dla czego, nie moż-
 „ mówić, że to *Przymierze* p-
 „ winno iakimkolwiek sposobem
 „ wzhodzić do niniejszey woyny
 „ J. dla tych pobudek *Stany* *Prow-*
 „ *cyi Hollenderckiey* postanowiły f-
 „ rać się u *Stanow-Generalnych*, aby
 „ zezwalały na danie tych *pos-*
 „ *ilkow*, których *Posel Angielski*
 „ domaga się w swych dwóch *Me-*
 „ *moryałach*. „ Te przeciwnie *ch-*
 „ *ciom Angielskim* *Obywatele*
 „ *Rzpltey* zamysły pokazały się iesz-
 „ przez postanowienie *Prowinc-*
 „ *Fryzyskiey*, uczynione dnia 2
 „ *Lutego*, względem *rosprawy* *Ar-*
 „ *rała* naszego de *Byland* z *Kom-*
 „ *modorem Angielskim* *Fielding*;
 „ którym idąc za zdaniem *Prow-*
 „ *cyi Hollenderckiey* mówi: „ że poni-
 „ waż *Kommodor Angielski* ucz-
 „ nił *zniewagę* *Banderze* *Rzplte*

i przez ten postępek pokazał o-
czywiście, iak mały pożytek
ma Rzplta z swey ku Anglii po-
wolaści, dla której nie dawa-
ła obrony Statkom naładowa-
nym masztami i drzewem do bu-
dowy, tedy ta powolaść więcej
miejfca mieć nie powinna; i na
Zgromadzeniu *Stanow Geral-
nych* też Prowincya będziefię od
siebie domagała, aby *wszystki-
m tym okrętom, które nie będą nata-
dowane towarami wyraźnie w
Traktatach zakazanemi, przyzwo-
ite konwoie były dawane.* Do-
tego zdania przystąpiła iefzcze dru-
ga Prowincya, to i est, *Oweruffelska,*
która prócz tego zezwoliła iefzcze
na uzbroienie 52. okrętow woien-
nych, na Radzie Stanu podane;
które okręty na dzień 1. Maia mają
być wygotowane.

Z Hagi dnia 29. Marca

Kawaler *Torke* Pośel *Angielski*
miał wczora Konferencyą z P. *Ber-
thuys* Prezydentem tego tygodnio-
wym na Zgromadzeniu *Stanow-
Generalnych*. Miał on na tey Kon-
ferencyi przełożyć te przyczyny,
dla których nie chciał przyjąć da-
ney mu tym czasem na ostatni ie-
go Memoryał od *Stanow-Genera-
lnych* odpowiedzi, którey rzecz by-
ła: „ że Stany chciałyby iak nay-
prędzey zadość uczynić żądzom
Króla Jmci *Angielskiego* przez da-
nie wyraźney odpowiedzi; ale, że
Konfitycya Rpltey, w naznaczo-
nym krótkim czasie uczynić iey
nie dopuszcza, ponieważ Memo-
ryał podany powinien być wzięty

na uwagę wszystkich z ofóbna Pro-
wincyi, które iedna po drugiey skła-
dać swe rady powinny! przeto
Stany spodziewaiąfię, że Król Jmć
nie zechce ściślefię trzymać nazna-
czonego tego czasu; a Stany o-
biecnią od siebie iak nayprętfze iey
przyfpiefzenie. „ Też Stany pro-
fiły Jmci Pana Pośla, abyfię w tey
rzeczy chciał i od siebie przyczy-
nić do Króla Jmci swego Monar-
chy. Przydaią więc, że pomienio-
ny Pośel przeczytawfzy tę odpo-
wiedź, wymowilfię od iey przyjęcia,
daiąc to za przyczynę; iż lubo bar-
zo żądał uczynić zadość chęciom
Stanow-Generalnych, rofkazy ie-
dnak Króla Jmci niedopuszczały
mu tego w tey okoliczności.

W ostatnich *Madryckich* Liſtach
czytamy, że Hrabia de *Rechteren*
Pośel extraodynaryiny Rzpltey, ża-
liłfię powtórnie dnia 26. Lutego
u Hrabiego de *Florida-Blanca* Pier-
wszego Ministra *Hiszpańskiego* na
różne żeglugi *Hollenderskiej* krzy-
wdy, którefię iey dzieiā, nie tylko
przez zabranie Statkow w *Cieśni-
nie Gibraltarskiej* i w innych bli-
skich mieyfscach, ale oraz przez
różne zdzierstwa i wykręty po u-
wolnieniu nawet i wypufzczenie
Statkow: co famey *Hiszpanii* czyni
krzywdę, gdy Statki obojętne bę-
dą przymufzone tym sposobem za-
niechać handlu na tych morzach; i
nie dowozić zatym żywności do
ihey magazynow. Na te przekłada-
nia obiecał pomieniony Minister
staraćfię o wyraźne od Dworu swe
go rofkazy, ażeby żegludze Pod-

danych Rzpltey najmnieysza od-
tąd niebyła czyniona krzywda,

Z ANGLII.

Z Londynu dnia 20. Marca.

Gdy poczeli byli obywatele po
Hrabstwach liczenie się łączyć, i rady
z sobą wziędem zaprowadzenia le-
pszego w wydatkach publicznych
porządku składać, i Memoryały swe
zewsząd do Parlamentu zanosić; gdy
dnia 15. tego Miesiąca, Stroną Mini-
steryum naszemu drzeciwna, a
żądze Narodu mocno popierająca,
odniosła była nad Stroną Ministrow-
ską, w obu Izbach Parlamentowych.
niepamięny od wielu lat tryuf, u-
chwaliwszy większością głosów zda-
nie iey rachunku z wydatkow pu-
blicznych, i zniesienie niektórych
kosztownych a mnię pożyte-
cznych, urzędów: rozumiano pow-
szecznie, że ta przegrana Mini-
strow, jeżeli nie pociągnie za sobą
znaczney ich odmiany, przynaj-
mniey to będzie mogła sprawić, że
nayı pierwszy Minister Lord *North*
tak postąpi, iak niegdyś uczynił sł-
wny *Robert Walpole*, który straci-
wszy raz z swey strony w iedney
Parlamentowey Sprzeczce wię-
kszą liczbę głosów, porzucił swoy
Urząd, do *Izby górney* przeniósł się.
Wszakże pomieniony nasz Minister
nie poszedłszy za tym przykładem,
iak pierwey zawsze nad Stroną
przeciwną tryumfował, tak i teraz
znowu brać górę poczyna. A na-
przód, ponieważ ośm tylko Milli-
onow *Funt. Szter.* Królestwo na-
sze ma dochodu rocznego, a wy-
datki tego letnie potrzebują 20.

Millionow, *Izba dolna* na pożyczce
nie 12. Millionow dnia 15. zezwo-
liwszy, uchwaliła tegoż czaśu po-
dany od tegoż Ministra projekt na
nakazanie nowych podatkow dla
płacenia prowizyi; za którym pro-
iektem było głosow 135. a prze-
ciwnych 8. tylko.

Z Londynu dnia 24. Marca

Alexander i Odważny okręty sze-
regowe, oba od 74. armat, prze-
prowadziwszy o 220. mil za wy-
sły *Sorlingues* sześć okrętow Kom-
panii Indyjskiej, gdy powracały na-
zad do *Spithead* spotkały wielką
Fregatę *Armatora Francuskiego*
od 40. armat i 362. Ludzi, *Mon-
sieur* nazwaną, uzbroioną w *Gran-
ville*, pod Komendą Kapitana *Bochea*
będącą, którą po żwawey utarczce
wzięły i do *Spithead* zaprowadziły.
Jest to Fregata nowa, 134. stopy
długości mająca; raport Kapitana
Lorda *Longford* o tey zdobyczy
przysłany do Amiralicyi, publikowa-
ny jest w Gazecie Dworskiej dnia
18. Marca.

Podane od Kompanii Indyjskiej Mi-
nistrowi Lord *North* kondycye, pod
któremi na lat 21. mieć chciała po-
twierdzenie przywileiow sfiągają-
cych się do handlu iey tylko samey
pozwolonego, ponieważ zdaly się być
mniey zylkowe dla narodu, od-
rzucone zostały; i dnia 21. uchwa-
lono w Parlamencie, aby przed
dniem 5. przyszłego Kwietnia o-
znajmiono przeczco: ey Kompa-
nii, że pożyczone u niey 4. milli-
ony dwa korć sto tysięcy Funtow
Szterl. mają być wrócone dnia 5.

Kwietnia w Roku 1783. i że ona podówczas ma być zskasowana.

Na Sessyi *Kompanii Indyjskiej* mianey dnia 22. podano wszystkim do niey wchodzącym dokładny porachunek intrat, zyskow i Expenfow, z którego pokazuiefię, iż opłaciwszy wszystko co powinna, ma iefzcze pozostały Summy: 6. millionow cztery sta dziewięćdziesiąt iedn Funt. Szteryl. Wniefiono także, aby nowe podane były Dworowi kondycye. i obmyślone Srzodki bezpieczeństwa majątkow w każdym przypadku; nic iefzcze w tey mierze niepoftanowno, ftanęło tylko na tym, że dnia 30. ma być poftanowiono, aby żaden z tych, którzy są kontraktowani od Ministerium nie może być obrany *Direktorem Kompanii*.

Flota kupiecka od 50. okrętow z *Jamaiki* płynąca po swoim odnawności dnia 2. rozprofzeniu, iuż po więkzfzey części w Portach nafzych Stanęła, sam tylko *Leviathan* ieden z okrętow fzeręgowych iey konwoiujących tą nawalnością ciężko zkolatany zatonał; ekwipaż iednak cały i ładunek pierwiefy przęcie wyratowano, była na nim część bogactw znalezioney w *Omoa Fortecy Hiszpańskiej* i 1250 balow Indychu.

Z Listow Amerykańfkich odbieramy nowinę; że Flota nafza kupiecka od 300. okrętow, wypłynęła z *Anglii* dnia 25. Grudnia pod konwoiem Eskadry Amirała *Rodney* przybyła szczęśliwa do wyspow nafzych; że *Amirał Ar-*

butrioth z okręty wojenne z *Eska-dry Hrabiego d' Estaing*, będące w *Chesapeak* attakował i zabrał; że *General Clinton* wyfadzwszy na ład w *Karolinie* 7. tyficy woyska fwoiego, opanował obie te Prowincye, i że złączywszyię z *Generalem Prevost* rozciągnął wojenne fwe czynności aż ku *Wirginii*.

Z ROSSYI

Z *Petersburga* dnia 15. *Marca*.

Przybył tu z *Moskwy* *Hrabia Alexy Orłow*, mający z tą iechać do cudzych Kraiów. Z *Cronstadt* pifzą, iż tam uzbraią z pilnością 15. okrętow wojennych i 6. *Fregat* Ze rofkazy na ten koniec dane cale były niespodziane, uzbraięnie to dało przyczynę do wielu różnych domyslow; z których iednak ten zdafię być naypodobniejszy do prawdy, że ta flota morska gotuiefię na obronę handlu i żeglugi *Rossyjskiej*, w czasie terazniejszey wojny między *Francyą i Anglią*.

Z WŁOCH

Z *Liorny* dnia 4. *Marca*.

Po zbiciu *Dona de Langara* od *Anglikow*, *Król Jmć Hiszpański* przyioł zaraz ofiarowane od wielkiego *Mistrza Maltańskiego* zbycie dwóch okrętow wojennych.

Z *Genuy* dnia 8. *Marca*.

Podlug Listow z *Korsyki* odebranych, *Hrabia de Marboeuf*, mający na tey wyspie komendę, odebrał świeży rofkaz od fwego Dworu, aby tam rekrutował woysko do służby *Morskiej Francuskiej*.